исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении  искового заявления без движения
	29 сентября 2020 года
	                                         Дело № 609/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в судьи Шевченко А. А., рассмотрев вопрос о принятии к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики искового заявления ООО «Голд Корн» (г. Тирасполь,                               ул. Шевченко, 92) к ООО «Деласэ» (г. Слободзея, бригада № 4)  о взыскании пени,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Голд Корн» обратилось в Арбитражный суд ПМР с исковым заявлением к                  ООО «Деласэ», о взыскании пени и судебных расходов.

           Исковое заявление подано ООО «Голд Корн» с нарушением требований статей 91 и 93 АПК ПМР, а именно:
1. В тексте искового заявления содержится ссылка, а в приложениях к исковому заявлению поименован Договор купли-продажи № 48 от 25 апреля 2014 года. Вместе с тем к исковому заявлению приложена копия Договора купли-продажи № 48/1 от 25 апреля 2020 года, что не соответствует подпункту д) пункта 2 статьи 91 и подпункту г) части первой статьи 93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту - АПК ПМР).

Кроме того, копия Договора купли-продажи № 48/1 от 25 апреля 2014 года содержит указание на заверение представителем по доверенности В. Маматюком, что не соответствует части первой пункта 2 статьи 52 АПК ПМР.

2. В тексте искового заявления содержится указание на некие расходные накладные и акты сверки, которые не приложены к исковому заявлению, что нарушает подпункт д) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР.

Аналогичный недостаток допущен при указании на справку, подтверждающую курс доллара США.

3. В исковом заявлении указано, что общая сумма договора составляет 6 290 долларов США, вместе с тем документов, подтверждающих данный факт, к исковому заявлению не приложено, что не позволяет суду проверить расчет цены иска и связанных с ним требований. Данное обстоятельство свидетельствует о несоблюдении подпункта ж) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР.

Аналогичное замечание касается указания на частичное погашение суммы в размере 4 517 долларов США.

4. К исковому заявлению приложен расчет пени ООО «Деласэ» перед ООО Голд Корн» по договору № 48 от 25 мая 2014 года.

Данный расчет не содержит указания на периоды, за которые начислена пеня, кроме того, указанный расчет не соответствует требованиям статьи 52, подпункта д) пункта 2 статьи 91 и подпункта г) части первой статьи 93 АПК ПМР.
5. Исковое заявление содержит требование о возмещении судебных расходов в сумме 12 000 рублей. При этом в тексте искового заявления в качестве основания возмещения этих расходов указан некий договор от 13 июня 2019 года между ООО «Голд Корн» и ООО «СтандартСтрой» на оказание юридических услуг для взыскания задолженности с                        ООО «Деласэ».

В соответствии с пунктом г) части первой статьи 93 АПК ПМР, к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.

Однако, в нарушение вышеназванной нормы права, сам договор, как и доказательства понесения истцом в рамках этого договора судебных расходов в размере 12 000 рублей (представлено платежное поручение № 282 от 9 июня 2020 года) суду при подаче иска в надлежащей форме не представлены.
6. Пунктом 7.2 Договора купли-продажи № 48/1 от 25 апреля 2014 года, на который ссылается истец как на основание своих требований, предусмотрен досудебный порядок урегулирования спора, а именно, договором установлено, что: «в случае возникновения разногласий все вопросы решаются путем двусторонних переговоров. Если стороны не придут к соглашению, спор, согласно действующего законодательства, передается на разрешение в Арбитражный суд».
7. К исковому заявлению приложена выписка по лицевому счету ООО «Голд Корн» в обслуживающем банке, датированная 09 июня 2020 года. Указанное письменное доказательство не соответствует требованиям пункта 2 статьи 52 АПК ПМР.
В соответствии с пунктом в) части первой статьи 93 АПК ПМР, к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие соблюдение истцом досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора с ответчиком, когда это предусмотрено законом для данной категории споров или договором.

Указанные документы к исковому заявлению истцом не приложены.

В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении искового заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд,
ОПРЕДЕЛИЛ:
Исковое заявление  ООО «Голд Корн»  оставить без движения на срок до 7 октября 2020 года включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения.

В случае если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

          Шевченко А. А.
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д